
 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 254 DE 20 DE JULHO DE 2023 | 1/5 
 

 
DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 254 DE 20 DE JULHO DE 2023 
(Publicada no DOE dia 26/07/2023, pág. 41 e ajustada 
conforme publicação no DOE dia 04/08/2023, pág. 52) 
Aprova pontuação, hierarquização e indica prioridades de 
investimentos para a tomada de recursos do FEHIDRO 2023 - 
cobrança pelo uso dos recursos hídricos, destinados ao CBH-
AP. 

 
O Comitê das Bacias Hidrográficas dos Rios Aguapeí e Peixe – CBH-AP, no uso de suas atribuições 

legais, e; 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/251/2023 de 13/03/2023, que aprovou diretrizes, 

procedimentos e critérios para a solicitação, pontuação e hierarquização de recursos do FEHIDRO 

2023 (compensação financeira e cobrança pelo uso dos recursos hídricos), destinados ao CBH-AP. 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/252/2023 de 31/03/2023, que aprovou o Plano de Aplicação 

de RECURSOS DA COBRANÇA para o EXERCÍCIO DE 2023, que em seu Anexo I, definiu a 

APURAÇÃO FINAL DA DISPONIBILIDADE PARA INVESTIMENTO no valor de R$ 6.773.468,10 

(seis milhões, setecentos e setenta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e dez centavos); 

 

Considerando a Deliberação CBH-AP/251/2023 de 13/03/2023, que reservou até 10% dos recursos 

da Cobrança de Recursos Hídricos 2023 para Projeto Regional de Interesse do Comitê, este ano 

destinando 5% do total, que corresponde à R$ 338.673,41 (trezentos e trinta e oito mil, seiscentos 

e setenta e três reais e quarenta e um centavos), mas para 2023, este valor não foi utilizado para 

este fim sendo integrado ao valor total disponível para investimento; 

 

Considerando a não realização de Projeto Regional de Interesse do Comitê, o valor destinado foi 

reintegrado ao montante principal para investimento, compondo assim um saldo de R$ 6.773.468,10 

(seis milhões, setecentos e setenta e três mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e dez centavos) 

disponível da Cobrança para investimentos no âmbito do CBH-AP, exercício 2023; 

 

Considerando a análise dos documentos e projetos apresentados ao Comitê, bem como, a 

pontuação das solicitações atribuídas pela Secretaria Executiva e representantes da Câmara 

Técnica de Planejamento e Avaliação - CT-PA, com base nas Deliberações e condicionantes 

supracitados para a tomada de recursos do FEHIDRO - Compensação Financeira/Royalties e 

Cobrança, exercício 2023. 

 

DELIBERA 

 

Artigo 1º. Aprova, no ANEXO 1, a pontuação e hierarquização dos projetos apresentados para a 
tomada de recursos ao FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, exercício 2023; 
 

Artigo 2º. Indica para financiamento com recursos da cobrança pelo uso dos recursos hídricos 

de domínio do Estado de São Paulo (CBH-AP) os empreendimentos constantes do ANEXO 2 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 254 DE 20 DE JULHO DE 2023 | 2/5 
 

desta deliberação, em ordem de hierarquização, enquadrados nos PDC 3 (Ação 3.1.1, 3.1.2), PDC 

4 (Ação 3.4.1) e PDC 5 (Ação 5.1.1); 
 

Artigo 3º. A hierarquização dos projetos indicados para a tomada de recursos ao FEHIDRO - 
Cobrança de Recursos Hídricos, observando os critérios de desempate, considera o percentual dos 
pontos obtidos pelo projeto em relação à pontuação total disponível para o programa em que o 
mesmo está enquadrado; 
 

Artigo 4º. Inabilita os projetos apresentados para a tomada de recursos ao FEHIDRO - Cobrança 
de Recursos Hídricos, exercício 2023, constantes do ANEXO 3, conforme justificativa apresentada, 
resultante da verificação e análise da documentação; 
 

Artigo 5º. Havendo desistências ou impedimentos de ordem legal, técnica ou financeira, para os 

tomadores e respectivos empreendimentos, os recursos indicados serão automaticamente 

colocados à disposição do Comitê. 
 

Artigo 6º. Recomenda a Secretaria Executiva do FEHIDRO e aos Agentes Técnicos e Financeiro, 

que comuniquem ao CBH-AP a constatação de eventuais informações ou dados inverídicos 

constantes da ficha resumo da obra, serviço ou projeto, para fins de solicitação de recursos do 

FEHIDRO – Cobrança de Recursos Hídricos, exercício 2023; 
 

Parágrafo único - Ocorrendo o previsto no caput, o CBH-AP poderá propor ao FEHIDRO, a 

desclassificação do tomador. 
 

Artigo 7º. Esta Deliberação fica referendada e aprovada após sua publicação no Diário Oficial do 

Estado de São Paulo. 

 
 

DELIBERAÇÃO APROVADA NA 38ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-AP 

 
 
 
 

Daniel Alonso 
Presidente 

Luís Sergio de Oliveira 
Vice-Presidente 

Suraya Damas de O. Modaelli 
Secretária Executiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 254 DE 20 DE JULHO DE 2023 | 3/5 
 

ANEXO 1 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/254/2023 de 20/07/2023 

Tabela de Pontuação dos Projetos - FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos, 
exercício 2023 

 

PDC 
SEDE 
BACIA 

AÇÃO TOMADOR EMPREENDIMENTO 

Pontuação 
Total 

Recebida 
pelo 

projeto 

Pontuação 
Máxima 

possível da 
ação 

Percentual 
dos pontos 
recebidos 

        

2 - A.1.4.1  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    

4 - A.4.2.2  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    

8 - A.8.2.1  SEM PROJETOS PROTOCOLADOS    
        

3 SIM A.3.1.1 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 

ÁGUAS E 
ESGOTOS - 

GARÇA 

SUBSTITUIÇÃO E AMPLIAÇÃO DE 
CAPACIDADE DO SISTEMA DE AERAÇÃO DA 

ETE PEIXE. 
25 41 60,98% 

        

3 NÃO A.3.1.2 
MUNICÍPIO DE 

OCAUCU 

1ª INSTALAÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS 
BIODIGESTORAS NO MUNICÍPIO DE 

OCAUÇU - AP 
12 27 44,44% 

        

4 SIM A.3.4.1 
MUNICÍPIO DE 

OSVALDO CRUZ 

CONTROLE DE EROSÃO URBANA PARA 
CONTENÇÃO DE SEDIMENTOS NA BACIA DO 

CÓRREGO TUPI 
32 45 71,11% 

4 SIM A.3.4.1 
MUNICÍPIO DE 

SANTÓPOLIS DO 
AGUAPEÍ 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS NA RUA ALAGOAS 

22 45 48,89% 

4 SIM A.3.4.1 
MUNICÍPIO DE 

FLÓRIDA 
PAULISTA 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS DE ÁGUAS 
PLUVIAIS NA AVENIDA DONA AUGUSTA 

GAVA GARBELOTO, AVENIDA CATOLINO DE 
FRANÇA SILVA E AVENIDA CIRCULAR 

15 45 33,33% 

4 SIM A.3.4.1 
MUNICÍPIO DE 

ÁLVARES 
MACHADO 

PREVENÇÃO E CONTROLE DE PROCESSOS 
EROSIVOS, ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 

RURAIS AVM 150 E AVM 151 - BAIRRO 
CÓRREGO DO MACACO. 

14 45 31,11% 

        

5 SIM A.5.1.1 
MUNICÍPIO DE 
TUPI PAULISTA 

IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE PERDAS 
VOLTADAS AO SETOR 1, COM MODELAGEM 
HIDRÁULICA, MACROMEDIÇÃO E PESQUISA 
DE VAZAMENTOS INVISÍVEIS NO MUNICÍPIO 

DE TUPI PAULISTA 

16 30 53,33% 

5 SIM A.5.1.1 

EMDAEP - 
EMPRESA DE 

DESENVOLVIME
NTO, ÁGUA, 
ESGOTO E 

PAVIMENTAÇÃO 
DE DRACENA 

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DE COMBATE 
A PERDAS DE ÁGUA, ATRAVÉS DA 

IMPLANTAÇÃO DOS SETORES 02,06 E 07, 
COM MODELAGEM HIDRÁULICA DOS 

SETORES E PESQUISA DE VAZAMENTOS NO 
MUNICÍPIO DE DRACENA/SP 

14 30 46,67% 

5 SIM A.5.1.1 
MUNICÍPIO DE 
OURO VERDE 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
HIDRÔMETROS NO SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO 
DE OURO VERDE-SP 

12 30 40,00% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 254 DE 20 DE JULHO DE 2023 | 4/5 
 

ANEXO 2 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/254/2023 de 20/07/2023 

Relação dos Empreendimentos Indicados ao FEHIDRO para contratações com recursos 
da Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2023 

 

TOMADOR EMPREENDIMENTO 
MODA-
LIDADE 

PDC 
SUB 
PDC 

VALOR 
FEHIDRO 

VALOR 
CONTRAPARTIDA 

VALOR TOTAL 

SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE 
ÁGUAS E ESGOTOS - 
GARÇA 

SUBSTITUIÇÃO E AMPLIAÇÃO 
DE CAPACIDADE DO 
SISTEMA DE AERAÇÃO DA 
ETE PEIXE. 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 1.787.299,35 1.863.976,18 3.651.275,53 

MUNICÍPIO DE 
OCAUÇU 

1ª INSTALAÇÃO DE FOSSAS 
SÉPTICAS BIODIGESTORAS 
NO MUNICÍPIO DE OCAUÇU - 
AP 

Fundo 
Perdido 

3 3.1 310.365,19 42.322,50 352.687,69 

MUNICÍPIO DE 
OSVALDO CRUZ 

CONTROLE DE EROSÃO 
URBANA PARA CONTENÇÃO 
DE SEDIMENTOS NA BACIA 
DO CÓRREGO TUPI 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 628.347,13 157.086,78 785.433,91 

MUNICÍPIO DE 
SANTÓPOLIS DO 
AGUAPEÍ 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS 
DE ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA 
ALAGOAS 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 512.842,61 76.631,65 589.474,26 

MUNICÍPIO DE 
FLÓRIDA PAULISTA 

IMPLANTAÇÃO DE GALERIAS 
DE ÁGUAS PLUVIAIS NA 
AVENIDA DONA AUGUSTA 
GAVA GARBELOTO, AVENIDA 
CATOLINO DE FRANÇA SILVA 
E AVENIDA CIRCULAR 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 666.140,33 177.075,28 843.215,61 

MUNICÍPIO DE 
ÁLVARES MACHADO 

PREVENÇÃO E CONTROLE 
DE PROCESSOS EROSIVOS, 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 
RURAIS AVM 150 E AVM 151 - 
BAIRRO CÓRREGO DO 
MACACO. 

Fundo 
Perdido 

4 4.1 530.987,39 58.998,61 589.986,00 

MUNICÍPIO DE TUPI 
PAULISTA 

IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE 
PERDAS VOLTADAS AO 
SETOR 1, COM MODELAGEM 
HIDRÁULICA, 
MACROMEDIÇÃO E 
PESQUISA DE VAZAMENTOS 
INVISÍVEIS NO MUNICÍPIO DE 
TUPI PAULISTA 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 605.294,91 85.490,58 690.785,49 

EMDAEP - EMPRESA 
DE 
DESENVOLVIMENTO, 
ÁGUA, ESGOTO E 
PAVIMENTAÇÃO DE 
DRACENA 

IMPLANTAÇÃO DO PROJETO 
DE COMBATE A PERDAS DE 
ÁGUA, ATRAVÉS DA 
IMPLANTAÇÃO DOS 
SETORES 02,06 E 07, COM 
MODELAGEM HIDRÁULICA 
DOS SETORES E PESQUISA 
DE VAZAMENTOS NO 
MUNICÍPIO DE DRACENA/SP 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 383.379,78 52.279,07 435.658,85 

MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE 

AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE HIDRÔMETROS NO 
SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DO MUNICÍPIO DE OURO 
VERDE-SP 

Fundo 
Perdido 

5 5.1 1.061.938,78 158.680,49 1.220.619,27 

 TOTAIS    6.486.595,47 2.672.541,14 9.159.136,61 

 

COBRANÇA DE RECURSOS HÍDRICOS 2023 R$ 

Total disponível da Cobrança para Investimento (+) 6.773.468,10 

Total de Projetos Hierarquizados (-) 6.486.595,47 

Saldo de Recursos (+) 286.872,63 

 
 
 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-AP Nº 254 DE 20 DE JULHO DE 2023 | 5/5 
 

ANEXO 3 - DELIBERAÇÃO CBH-AP/254/2023 de 20/07/2023 

Projetos Inabilitados - FEHIDRO - Cobrança de Recursos Hídricos - exercício 2023 

 
INTERESSADO EMPREENDIMENTO JUSTIFICATIVA / MOTIVO DA INABILITAÇÃO 

MUNICÍPIO DE 
CAFELÂNDIA 

SANEAMENTO RURAL DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DA BACIA AP NO DISTRITO DE 
CAFEZÓPOLIS, MUNICÍPIO DE CAFELÂNDIA, 

ATRAVÉS DA INSTALAÇÃO DE 
BIODIGESTORES 

Apesar da declaração do Tomador na folha 11, 
diversas anuências estão sem assinatura dos 

proprietários. 

MUNICÍPIO DE 
ECHAPORÃ 

PROJETO EXECUTIVO DE ESTRADA RURAL 
PARA ADEQUAÇÃO DOS TRECHOS DA 

ECH?010 

NAO ATENDIMENTO DA DELIBERACAO - Não 
foram apresentados os documentos exigidos no 

Anexo 1, itens 4.1 e 5. 

 
 


